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Baggrund  

 
Kultur- og  Frit idsudvalgets drøftede den 19. januar 2021 et m ed lem sforslag om  kultur og  sundhed.  

Kultur- og  Frit idsudvalget beslut tede, at  Kultur- og  Frit idsforvaltningen skulle vende t ilbage t il udvalget 
m ed en op følgning  på udvalgets drøftelser, herunder en opsam ling  af erfar inger og  en intern 
kort lægning .  

Kort lægningen er et  overb lik over eksisterende akt iviteter og  erfar inger i andre kom m uner og  reg ioner 
sam t af interne akt iviteter i Københavns Kom m une vedr. kultur og  sundhed. Rapporten indeholder 
desuden de forslag  t il konkrete init iat iver om  kultur og  sundhed, som  b lev anført  i m ed lem sforslaget. 

Definit ion og afgrænsning af kultur og sundhed 
 
Der er foretaget m ange undersøgelser af, hvordan kunst- og  kulturakt iviteter b id rager t il borgernes 
sundhed. Sam tid ig  er antallet  af projekter vedr. kultur og  sundhedsfrem m e st igende både i Danm ark og 
internat ionalt  og  der er konsensus i forskningen om , at æstet isk engagem ent har potent iale t il at 
st im ulere sanserne og  g ive bedre psykisk velbefindende og  sundhed.  

Derudover ses også som atiske effekter som  øget funkt ionskapacitet, m indre træthed, og  yderligere 
m entale effekter som  forbedret tr ivsel og  redukt ion af angst og  stress ( Jensen 20171, Hjelm  20192, W HO 
20193) . 

Kunst- og  Kultur defineres forskelligt  i de eksisterende undersøgelser.  

I denne kort lægning , defineres kunst og  kultur b redt, da det ikke er påvist, at  nog le kunst- eller 
kulturakt iviteter frem for andre skulle have sundhedsfrem m ende effekter.  

Der kan således være tale om  alt  fra m usik, scenekunst og  fælleslæsning  t il m useum sbesøg, byvandringer 
eller akt iviteter på et keram ikværksted. A l kunst og  kultur kan derfor antages at have gavnlige effekter for 
sundheden selvom  det ikke er det p r im ære sig te m ed akt iviteterne, da deltagelse i kunst og  kultur-
akt iviteter b idrager t il social inklusion, forebygger dårligt  helb red  og  har helbredende effekter ( W HO 
2019) .  

Sundhed defineres også bredt og  inkluderer både fysiske og  psykiske forhold , som  sm erter og  sygdom , 
stress og  depression, som  ellers kan resultere i lang t idssygem eld inger eller m arg inalisering  i sam fundet. 
A lle d isse ud fordringer kan gøre det vanskelig t  eller uoverskueligt  at  opsøge kultur, hvorfor det pr im ære 
m ål m ed kultur som  sundhedsfrem m e er at  invitere og guide projektdeltagerne t il at  op leve og  deltage i 
kultur livet på m åder, der er overskuelige for dem .  

I kølvandet på det st igende antal undersøgelser og  projekter m ed fokus på kultur som  sundhedsfrem m e 
er det b levet debatteret, hvorvidt  kulturen kan - og  bør anvendes som  m iddel t il at  opnå resultater 
indenfor om råder som  sundhed, inklusion eller beskæft igelse. I denne kort lægning  af p rojekter og  
erfar inger vedr. kultur og  sundhed anlægger forvaltningen den t ilgang, at  kultur og  sundhedspraksis ikke 
er et  forsøg på at instrum entalisere kunsten, m en netop  et forsøg på at b ruge kunst og  kultur t il det det 
også kan: at  skabe viden, fællesskaber, fælles op levelser, akt ivere sanserne, forandre og  udfordre.  

Denne kort lægning  er inddelt  i tre dele, hvor første del er en opsam ling  af erfar inger m ed projekter om  
kultur og  sundhedsfrem m e i andre kom m uner og  reg ioner. Anden del er en kort lægning  af eksisterende 
interne kulturakt iviteter der frem m er sundhed i Københavns Kom m une. Sidste del indeholder forslag  t il 
konkrete init iat iver der sætter fokus på kultur og  sundhed i Københavns Kom m une.  

 
1 Jensen, A . ( 2017)  En system atisk gennem gang a f den internationa le lit teratur om  Kultur og  Sundhed : 
Værdien a f kunst-og  kulturaktiviteter som  kliniske, terapeutiske og  ram m esa tte tiltag . 
2 Hjelm , E. ( 2019)  Op læg: Kultur og  sundhedsfrem m e i kom m uner – potentialer og  ud ford ringer 
3 W HO ( 2019)  W hat is the evidence on the role of arts in im proving  health and well-being? A scopic review. 



3 
 

Opsamling af erfaringer fra eksisterende init iat ive r om kultur og sundhed i 
andre kommuner og regioner 

 
Flere kom m uner, reg ioner og  kulturaktører arbejder og  sam arbejder om  projekter m ed det form ål at  
frem m e sundheden hos borgerne gennem  kulturelle op levelser. Denne oversigt  over eksisterende 
init iat iver i andre kom m uner og  reg ioner skal fungere som  insp irat ion t il, hvordan Københavns 
Kom m une ville kunne igangsætte ”københavner udgaver” af eksisterende init iat iver.  

Kultur på recept 
 

Fire kom m uner, Aalborg , Nyborg , Vord ingborg  og  Silkeborg , har udviklet  og  afprøvet for løb  m ed 
kulturakt iviteter, der har været m ålrettet  borgere m ed let  t il m oderat depression, stress og  angst. Otte ud 
af 10 deltagere har op levet, at  deres helbred  er forbedret efter et  10 ugers for løb , og  3 ud  af 4 har vurderet, 
at  kultur på recept i høj eller nogen grad  har forbedret deres tr ivsel.  

Arbejdet er afslut tet  m ed en tværgående evaluering , der udkom  10. juni 2020. De fire kom m uner har i 
perioden 2016-2019 t ilbudt borgere m ed let  t il m oderat stress, angst eller depression at deltage i Kultur 
på Recept, der er et  10 ugers fast lagt g ruppeforløb  m ed kulturakt iviteter to-tre gange om  ugen. Her har 
borgerne m alet, sunget, læst, tegnet og  m eget m ere i kom m unens kultur inst itut ioner. Deltagerne er 
b levet guidet af kulturguider, og  hele for løbet er koord ineret af en kulturkoord inator.   

I hver af de fire kom m uner er det lykkedes at udvikle og  afp røve kulturelle akt iviteter m ed det form ål at  
frem m e den m entale sundhed og  tr ivsel hos deltagerne i et  sam arbejde m ellem  kom m une og 
kultur inst itut ioner. I de fire kom m uner er der rekrutteret m ere end 800 borgere m ed let  t il m oderat angst, 
stress eller depression t il at  deltage i Kultur på Recept. Deltagerne er som  hovedregel henvist  af 
kom m unernes jobcentre. Tre ud  af fire deltagere er kvinder, og  aldersgennem snit tet  på deltagerne er 44 
år. Næsten sam tlige deltagere ( 97 %)  er t ilfredse m ed Kultur på Recept.  

Projekterne er gennem ført  i en treårig  periode fra efteråret 2016 t il efteråret 2019 og  er finansieret m ed 
8 m io. kr. i alt  fra statens satspulje.  
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Kulturmetropolen  
 
Kulturm etropolen er en kulturaftale m ellem  ni kom m uner i Reg ion Hovedstaden og  staten, hvis form ål 
er at  sam arbejde om  at skabe flere og  bedre kulturt ilbud  t il borgerne på tværs af kom m unegrænser.  

I Kulturm etropolens nye aftale for 2021-2024 er et  af de tre konkrete indsatsom råder at  øge borgernes 
livskvalitet  både fysisk, psykisk og  socialt  gennem  kulturelle t ilbud  og  akt iviteter. Kulturm etropolen 
arbejder akt ivt  på at inform ere om  m ulighederne m ed at arbejde m ed kultur som  sundhedsfrem m e. I 
2020 har sam arbejdet b la. udarbejdet en kort lægning af igangværende init iat iver i danske kom m uner. 
Kulturm etropolen arbejder desuden for, at  de i løbet af foråret 2021 kan igangsætte et b illedkunstfor løb  
og  et skriveforløb  for sårbare m ålgrupper.  

Kulturst illadset 

Kulturst illadset er et  p rojekt i Frederiksberg  Kom m une, der b lev igangsat på baggrund af et  polit isk ønske 
om  at invitere byens socialt  udsatte t il kom m unalt  støttede arrangem enter. Form ålet m ed Kulturst illadset 
er at  støtte udsatte borgere på Frederiksberg  i at  deltage i byens eksisterende kultur liv på en for dem , 
m eningsfuld  m åde, der understøtter den alm ene dannelse og  livskvalitet  i hverdagen.  

Kulturst illadset er m ere konkret et  tværfag ligt  netværk bestående af kom m unen, lokale kulturaktører, 
herunder Bib lioteket på Frederiksberg , Betty Nansen og  C:NTACT og repræsentanter fra sociale 
foreninger og  organisat ioner, der har et  særligt  kendskab t il m ålgruppen: M ødrehjælpen, Frederiksberg  
Kirke og  boligsociale m edarbejdere. Det er Kultur- og  Frit id  i Frederiksberg  kom m une, der er tovholdere 
på projektet og  forvaltningen afholder fem  netværksm øder om  året. I sam arbejde m ed netværket, finder 
forvaltningen frem  t il borgere i m ålgruppen og  t ilbyder dem  b illetter t il kulturakt iviteter.  

Kulturst illadset har i 2019 g ivet b illetter og  kulturop levelser t il udsatte borgere t il b la. CPH STAGE, 
Frederiksberg  Høstfest, teaterforest illinger på Betty Nansen, Frederiksberg  svøm m ehal i vinterfer ien og 
FCK-kam pe.  

Projekt lederne beretter, at  der var flere indsigter undervejs. f.eks. at  m ålgruppen af socialt  udsatte 
børnefam ilier ikke er en hom ogen gruppe, m en m ennesker m ed forskellige ud fordringer. Derfor har det 
været essent ielt  at  sam arbejde m ed organisat ioner, der kender m ålgruppen, særlig t  i forb indelse m ed 
form id ling  af p rojektet, da deltagelse kan være sårbart  og  beror på t illid  og  t im ing . Gennem  
t ilbagem eld inger fra deltagerne lærte de, at  det havde stor betydning  for de socialt  udsatte at  b live 
inviteret m ed t il kulturakt iviteter, som  de ellers ikke selv havde opsøgt eller havde kunnet betale for.   

Kulturvitaminer  

Aalborg  Kom m une har videreført  Kultur på Recept under navnet ”Kulturvitam iner”.  Projektet i Aalborg 
er udarbejdet af Sundheds- og  Kulturforvaltningen og  forankret i Center for Mental Sundhed.  

I Aalborg  m edvirker følgende kultur inst itut ioner/ aktører i at levere akt iviteterne: Kunsten, Bib lioteket, 
Aalborg  Sym foniorkester, Aalborg  Stadsarkiv, Den Rytm iske og  Aalborg  Teater. Endvidere indeholder 
p rogram m et en guidet tur m ed en naturvejleder sam t instrukt ion i b rugen af m usik som  terapi.  

Projektet løber over t i uger m ed to t il t re ugent lige m ødegange m ed en varighed af m ellem  to t il t re t im er. 
De hypp igste akt iviteter er fællessang og  guidet fælleslæsning  m ed i alt  otte gange hver. Andre akt iviteter 
t ilbydes m ellem  en og  tre gange.  

Der er ansat en kulturkoord inator t il at  være tovholder på projektet, og  denne er ansvarlig  for koord inat ion 
af akt iviteterne og  kom m unikat ion m ed kultur institut ionerne sam t deltagerne. Kulturkoord inatoren 
deltager så vid t  m uligt  i akt iviteterne og  m ødes m ed deltagerne for at  sam le gruppen, inden akt iviteten 
begynder.  
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Rekrutter ing  af borgere sker gennem  jobcentret i Aalborg , hvor sagsbehand lere introducerer 
p rogram m et t il potent ielle borgere. Det tydeliggøres, at  en bestem t kulturforståelse eller forudsætning  
ikke er nødvend ig  for at  kunne deltage. Det vil sige at alle, uanset baggrundsviden, kan deltage i 
p rogram m et. 

I forb indelse m ed projektet har Aalborg  Universitet udarbejdet en forskningsrapport , der undersøgte 
Kulturvitam iners betydning  for brugerne.  Nedenfor ses et uddrag af resultaterne. 

Erfaringer fra  deltagerne:  

1. M ental sundhed: Resultaterne fra tem aet m ental sundhed viser, at  deltagerne har op levet et  øget 
energ iniveau, øget selvværd, m ere livsg læde, forbedrede sociale færd igheder og  relat ioner, 
m indre panikangst, forøget m otivat ionsniveau, bedre fornem m else for egne behov, øget 
selvom sorg  og  en følelse af at  være tættere på arbejdsm arkedet. 
 

2 . Fysisk sundhed: Resultaterne viser, at  deltagelse i Kulturvitam iner har haft  en posit iv effekt på 
nog le af deltagernes fysiske helbred . De rapporterede færre panikanfald , m indre træthed, m ere 
energ i, og  at de havde nem m ere ved at slappe af. 

 
3. Fællesskab: Resultaterne viser, at  deltagerne op levede, at  for at  fællesskabet fungerede, er det 

vig t igt , at  der ikke er fokus på sygdom , at m an kunne deltage på egne vilkår, ikke at føle sig  døm t 
og  at være ligest illet  m ed de andre deltagere. 

 
4. Betydningen af kunst- og  kulturakt iviteter: Deltagerne knyttede forskellige resultater t il deltagelse 

i kunst- og  kulturakt iviteterne, og  det kunne b idrage t il at  skabe et fr irum , være en øjenåbner, 
skabe nysgerr ighed, m ærke følelser og  bevirke afslapning  og  skabe fokus. 

De fleste af kulturaktørerne havde fået erfar inger, som  de ville b ruge i deres arbejde m ed forskellige 
borgergrupper. Eksem pelvis b lev det bem ærket, at  en af kultur inst itut ionerne havde opdaget en ny m åde 
at form id le på t il en anden gruppe borgere, og  derved fik øje på nye m uligheder for at  åbne dørene for 
pub likum . Andre nævnte, at  de havde henvendt sig  til andre borgergrupper i forhold  t il nye projekter og 
at de gerne ville b live dygt igere t il den slags projekter. 
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Kultur som sundhedsfremme  

For at  styrke sam arbejdet og  viden om  projekter vedr. kultur og  sundhedsfrem m e m ellem  kom m uner og 
reg ioner i Danm ark, har Reg ion M id t jylland  udarbejdet et  d ig italt  insp irat ionskatalog  for krydsfeltet 
m ellem  kultur og  sundhed. Kataloget og  hjem m esiden er opstået som  erstatning  for den p lanlag te 
konference ”Kultur som  sundhedsfrem m e”, der i 2020 b lev aflyst  på grund af Corona-krisen. På siden kan 
m an se og  høre 20 videoop læg fra eksperter indenfor kultur- og  sundhedsfeltet. Nedenfor ses et uddrag 
af erfar inger fra forskellige eksperter og  deltagere i p rojekter vedr. kultur og  sundhedsfrem m e ( link: 
ht tps:/ / www.kultursom sundhedsfrem m e.dk/ op laeg) .  

Erfaringer fra ARos:  

ARos Aarhus Kunstm useum  kalder sig  for et  m entalt  fitnesscenter og  er Danm arks første dem ensvenlige 
m useum . M useets har en lang række sociale program m er, som  henvender sig  t il forskellige m ålgrupper 
herib landt unge på kanten, m ennesker m ed dem ens, psykisk sårbare og  sundhedsprofessionelle. 

Ifølge ARos skal kunst og  kultur styrke op levelsen af sam m enhæng og m ening. Aros har udviklet  for løb 
for dem ensram te i sam arbejde m ed organisat ioner, der kender t il sygdom m en. M useet har f.eks. op levet, 
at  dem ensram te har gavn af at  besøge ARos, da de op lever, at  det fastholder en norm alitet  i deres liv. 
Sam tid ig  har m useet op levet, at  dem ensram te kan ud trykke deres følelser og kom m unikere på en anden 
m åde i m useets værksted , når de akt ivt  arbejder m ed kunst.  

ARos har også for løb  rettet  m od unge hjem løse. Museets erfar ing  er her, at  de unge op lever, at  det er ok. 
ikke at stræbe efter det norm ale og  at det er ok. at  være anderledes. De unge hjem løse har udtrykt, at  de 
har genfundet t roen på sig  selv.  

Erfaringer fra projektet ”Nærværende kunstoplevelse ” 

På M useum  Trapholt  i Kold ing  har m an siden 2013 haft  for løbet ”Nærværende kunstop levelse”. Et p rojekt 
som  både henvender sig  t il m useets alm indelige gæster, og  t il stressram te og  langt idssygem eld te 
borgere i, hvad m useet kalder, et  succesfuldt  sam arbejde m ed Kold ing  kom m une.  

”Nærværende kunstop levelser” har t il form ål at  hjælpe borgere m ed t il at  øge deres velbefindende. 
Deltagerne gennem går forskellige øvelser, der alle har t il form ål at  skabe bevidsthed om  nærvær og 
fokusering. Deltagerne får b la. m ulighed for at  p røve kræfter m ed tegneøvelser og  kuratering . Flere 
deltagere har g ivet udtryk for, at  kunsten og  øvelserne g iver dem  et fr irum  fra deres sygdom , et nyt 
fællesskab og  nye redskaber t il at  fokusere på noget andet end det at  skulle præstere. Undersøgelser viser, 
at  projektet b id rager t il at  reducere deltagernes stressniveau.  

Erfaringer fra projektet Lungekor 

I lungekorene har deltagerne det t il fælles, at  de alle har en lungesygdom  som  KOL eller astm a. M ange 
har væsent ligt  nedsat lungekapacitet , m en sangen er m ed t il at  træne og forbedre kontrollen over 
vejrt rækningen. Mange op lever derfor, at  deres vejrt rækning  let tes af at  synge i kor og  de får derfor en 
større livskvalitet  i hverdagen. Derudover op lever deltagerne i Lungekoret, at  det g iver g læde, energ i og 
en følelse af sam hørighed at synge i kor sam m en m ed andre, der også har en lungesygdom .  

Reg ion M idt jylland  har støttet  Lungeforeningen i at udbrede lungekor i reg ionen både som  et kulturelt 
og  et sundhedsfrem m ende t iltag. Dette har ført  t il t i nye kor i t i kom m uner. Lungem edicinsk klinik på 
Aarhus Universitetshosp ital henviser lungesyge borgere t il d isse kor.  

Erfaringer fra Guidet fælleslæsning for psykisk sår bare  

Læseforeningen skriver selv, at  de har t il form ål at  br inge lit teraturen ud , hvor den gør gavn og  skaber 
stærke læsefællesskaber for m ennesker i alle livssituat ioner og  på tværs af sociale lag. Kernen i 

https://www.kultursomsundhedsfremme.dk/oplaeg).
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læseforeningens arbejde er m etoden ”Guidet fælleslæsning”. Metoden er udviklet  m ed insp irat ion fra 
den Liverpoolbaserede organisat ion ”The Reader” og  hand ler om , at en læseguide udvælger et  særligt  
skønlit terært værk, som  læses højt  og  drøftes i g ruppen af deltagere der lider af depression, stress eller 
angst.  

Læseforeningens nuværende projekt ”Tid  t il læsning” har været igang i fire år i sam arbejde m ed Aarhus 
Universitet  og  fem  kom m uner i Reg ion M id tjylland. ”Tid  t il Læsning” består af 10 ugers læsegruppeforløb 
m ed deltagere, der har fået en henvisning  fra deres kom m une. I forb indelse m ed projektet, har 
arrangørerne foretaget en effektm åling  før og efter deltagernes læsegruppeforløb . Resultaterne viser en 
tydelig  sam m enhæng m ellem  læsning  og  øget tr ivsel. Efter for løbets ophør, har deltagerne ønsket at 
fortsætte. Derfor er der nu flere læsegruppeforløb , der fortsætter på fr ivillig  basis i kom m unernes 
b ib lioteker. Nog le af deltagerne har været m ed i m ere end tre år og  fortæller, at  den guidede læsning  
g iver dem  et fællesskab, hvor sygdom  ikke betyder noget. 

 

Eksisterende init iat iver indenfor kultur og sundhed  i Københavns Kommune 

 
Kultur- og  Frit idsforvaltningen adm inistrerer t ilskud for sam let 389,4 m io. kr. i 2021 t il kulturelle og  
folkeop lysende form ål. Tilskuddene g ives t il kulturelle inst itut ioner og  kulturakt iviteter, folkeop lysende 
foreninger, daghøjskoler og  aftenskoler. Heraf er en del akt iviteter, særligt  indenfor det folkeop lysende 
om råde id rætsakt iviteter, m en der g ives også folkeop lysende m id ler t il kulturforeninger.  

Tilskud t il kulturelle inst itut ioner og  akt iviteter er typ isk de t ilskud, der har hjem m el i 
kom m unalfuldm agten. Disse t ilskud kan være flerårige driftst ilskud t il eksem pelvis reg ionale sp illesteder 
og  sm å storbyteatre eller puljem id ler som  dem , der uddeles via Fest ivalpuljen. Dert il kom m er de 
kulturakt iviteter, der støttes af de fire bydelsenheder Kultur N, Kultur S, Kultur V og  Kultur Ø sam t 
kulturakt iviteter på m useer, der adm inistreres af Historie &  Kunst sam t kulturakt iviteter på byens 
b ib lioteker. Endelig  uddeler de tre fagudvalg  scenekunstudvalget, m usikudvalget og  Rådet for Visuel 
Kunst bevillinger t il kunst- og  kulturop levelser i hele byen. 

Kultur- og  Frit idsforvaltningen b idrager således hvert  år t il at  sikre det økonom iske fundam ent for r ig t ig 
m ange kultur inst itut ioner, op levelser- og  akt iviteter i Københavns Kom m une. Som  t id ligere nævnt kan al 
slags kultur antages at have en ind irekte sundhedsfrem m ende effekt, selvom  det ikke er det pr im ære 
form ål m ed akt iviteten eller op levelsen. Da kultur- og  Frit idsforvaltningen ikke på nuværende t idspunkt 
har et  særskilt  fokus på de sundhedsfrem m ende effekter af de kulturt ilbud , der g ives t ilskud t il eksisterer, 
der heller ikke en sam let opgørelse over akt iviteter m ed sundhedsfrem m ende effekter. Forvaltningen har 
spurg t de forskellige enheder i Kultur- og  Frit idsforvaltningen sam t de 12 lokaludvalg om  m an kender t il, 
eller støtter kulturakt iviteter m ålret tet  sundhed. Denne kort lægning  er et  ud tryk for de akt iviteter 
forvaltningen har fået op lyst.   

M ange af de kulturt ilbud , der m odtager t ilskud fra Kultur- og  Frit idsforvaltningen arbejder akt ivt  m ed 
pub likum sudvikling. En vig t ig del af dette er at  t ilt række brugere, eller pub likum , der ikke selv opsøger 
eller deltager i kulturakt iviteter, enten ford i de fravælger det, eller ikke længere kan på grund af fysiske 
eller psykiske forhold. Pub likum sudvikling  kan således også tænkes at have et sundhedsfrem m ende 
elem ent, m en det er ikke nødvend igvis det p r im ære form ål.  

Teater og musik på pleje- og akt ivitetscentre  
 

De to fagudvalg , scenekunstudvalget og  m usikudvalget, d isponerer hver især over en pulje ørem ærket 

t il henholdsvis scenekunst og  m usikarrangem enter på p leje- og  akt ivitetscentre. Ældre borgere, der bor 

på p lejehjem , kan have svært at  kom m e t il koncerter eller i teatret  ude i byen. Puljerne t il teater og  m usik 

på p lejehjem  m uliggør, at  p lejehjem  og akt ivitetscentre selv kan afholde forest illinger og  koncerter hos 

dem  og m uliggør derfor kulturelle op levelser for en del borgerne, der ellers ikke så let  ville have m ulighed 
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de m uligheder.  Budgettet  t il teater og  m usik på p leje- og  akt ivitetscentre er på henholdsvis 400. t .kr. t il 

teater og  550 t.kr. t il m usik hvert  år ind t il 2024, hvor bevillingerne ud løber.  

 

Hold Hjernen Frisk – med musik, sang og dans 
 

Dansekapellet , der hører under Kultur N er sam arbejdspartner og  b id rager m ed lokaler t il det 

landsdækkende projekt ”Hold  Hjernen Frisk”. Der er et  projekt der indeholder fysiske, m entale og  sociale 

akt iviteter m ålrettet  seniorer. Projektet er finansieret af Nordea Fonden, DGI og  Slots- og  Kulturstyrelsen 

og  er et  toårig t  p ilotprojekt fra 2019-2022, der indeholder både fysiske, m entale og  sociale akt iviteter. 

M ed støtte fra Nordea Fonden på 8,9 m io. kr. b lev projektet i 2019 udvidet m ed ekstra akt iviteter indenfor 

m usik, sang og  dans. M ålet m ed projektet er, at  over 2.000 ældre deltager i de m usiske akt iviteter på 

landsp lan og  at flere seniorer kan leve et akt ivt  liv længere.  

 

Guidet fælleslæsning for seniorer 
 
Københavns Hovedb ib liotek og Sundheds- og  Om sorgsforvaltningen har indgået et  sam arbejde m ed 
Læseforeningen om  guidet fælleslæsning  for seniorer. Projektet er for ældre, der ønsker at  dele deres 
tanker og  op levelser m ed andre om kring  god litteratur, følelser og  erfar inger. Form ålet m ed projektet er 
at  reducere ensom hed, m en der er ikke begrænsninger for, hvem  der kan deltage. Det er g rat is at  deltage 
i læsegruppen, der under Corona har fungeret vir tuelt . Det er Læseforeningens fr ivillige læseguider, der 
er uddannet i m etoden guidet fælleslæsning , der udvælger og  læser et  stykke skønlit teratur højt og  
skaber rum  for fælles sam tale. Dette betyder, at  alle hører teksten sam m en og herefter kan alle deltage i 
sam talen. Læsegruppen finder sted  t irsdage og  torsdage fra kl. 15-16.00.  

Væv en bog  
 
Kulturhuse og  b ib lioteker over hele landet har under Corona op fordret borgerne t il at  ”væve en bog”. 
Projektet hand ler om , at alle m ed pap, stoppenål, garn og  en særligt  udvalgt bog, kan finde ro og  
fordybelse og  sam tid ig  deltage i en fælles udst illing , der dette forår b land andet kan op leves på 
BIBLIOTEKET på Rentem estervej i NV., hvor idéen opstod.  

Ideen t il p rojektet udsprang af et  besøg fra elever fra tekst ilform id leruddannelsen på BIBLIOTEKET på 
Rentem estervej, hvor de præsenterende projektet VÆV-DIG-GLAD. Her b lev deltagerne op fordret t il at 
væve på b ib lioteket. Ideen udviklede sig  t il at  om hand le bøger, idet borgerne b lev op fordret t il at  væve 
forsiden på deres ynd lingsbog. Bib lioteket ud leverede vævekit, m en m ed ned lukningen b lev projektet 
g jort  d ig italt  og  folk m åtte selv skaffe garn og pap, når de vævede hjem m efra. Projektet der b lev kald t 
VÆV-EN-BOG b lev m eget populært og  har spredt sig  t il kulturhuse og  b ib lioteker i hele Danm ark.  

Arrangørerne af p rojektet fortæller selv, at  håndarbejde kræver fordybelse, opm ærksom hed og nærvær, 
og  m ed et takt ilt  p rojekt i hænderne, kan den allestedsnærværende viruspandem i m åske g lem m es for en 
stund. 

 



9 
 

Lokaludvalg 
 
Der er 12  Lokaludvalg  i Københavns Kom m une. Lokaludvalgene råder over puljem id ler, der afhænger af 
befolkningsantallet  i den enkelte bydel og  varierer m ellem  0,7 m io. kr. og  4,9 m io. kr. Forvaltningen har 
været i d ialog  m ed lokaludvalgene og  spurgt, hvorvid t  de har uddelt  m id ler t il kulturelle akt iviteter m ed 
et sundhedsfrem m ende form ål indenfor de sidste tre t il fire år.  

Østerbro Lokaludvalg har fra 2017-2020 uddelt  t ilskud t il flere forskelligartede kulturelle og  sociale 
arrangem enter for ensom m e, syge og  afhængige. Lokaludvalget har b landt andet støttet  arrangem entet:  
”Julefest i Ryes Café”, et  julearrangem ent for ensom m e borgere og  en forårstur sam t en kulturel 
efterårsbustur for ensom m e ældre på Østerbro. Udvalget har også støttet  afholdelse af foredraget ”Ikke 
m isbrug  – bare afhængig  af psykofarm aka” sam t Røde Kors Frivillighaven - en haveworkshop for psykisk 
sårbare.  

Andre støttede projekter er koncerter for ind lag te på Rigshosp italet , Netværksdannelse og  fysiske og 
sociale akt iviteter for sårbare ældre m ed anden etnisk baggrund end dansk. Dert il kom m er en lang række 
arrangem enter m ålret tet  de ældre borgere på p lejehjem , herunder p rojektet ”Generat ionsb io”, hvor 
beboere og  skoleelever ser film  sam m en. Derefter d røfter de indholdet og  tegner. Lokaludvalget har også 
støttet højt læsning  for dem ente og projektet ”Graffit - in”, der er et  kunstprojekt, hvor ældre brugere af 
Østerbro Sundhedshus og  en graffit ikunstner sam m en skaber et  graffit ikunstværk.  

Christ ianshavns Lokaludvalg  har også uddelt  støtte t il en række kulturakt iviteter, der kan have en 
sundhedsfrem m ende effekt. I 2018 gav udvalget t ilskud t il en tem audst illing  om  alkoholism e, 
stofm isbrug  og  pårørende. Udst illingen var interaktiv og  m ed d ialogborde, hvor de besøgende kunne 
tegne og  skrive om  deres personlige erfar inger m ed m isbrug. I 2019 støttede lokaludvalget 
scenekunstprojektet ”Skidefuld  Af Historier”, hvor professionelle skuesp illere i 14 dage arbejdede med 
grupper på 10-12 Hus Forb i-sælgere om  sam m en at skabe en teaterforest illing  om  de op levelser, der 
form er os som  m ennesker. 

 Christ ianshavns Lokaludvalg  støttede i sam m e år p rojektet ”Sorgbar”, der er henvendt t il alle, der er 
berørt  af sorg . Arrangem entets første del er et  op læg fra en, der har haft  sorg  tæt inde på livet. I anden 
del af arrangem entet vil en kunstner, eller en art ist, der også kender t il sorg  op føre sin kunst for de 
frem m ødte. Arrangem entet er grat is.  

Vanløse Lokaludvalg  har i løbet af de seneste fire år støttet ca. 19 projekter, der har været kulturelle 
akt iviteter for ensom m e og sårbare grupper. Af eksem pler nævnes ”Fællessangskoncerter” under 
Coronaep idem ien i udendørs gårde ved p lejehjem , hvor p lejehjem sbeboere kunne synge m ed fra 
vinduer og  altaner. M ålgruppen var ældre, sårbare og  personer m ed funkt ionsnedsættelse, der under 
ned lukningen var b levet isolerede. Derudover har udvalget støttet  Ældredagen, der sætter fokus på at 
t iltrække ensom m e ældre i Vanløse og  Brønshøj-Husum  t il en dag m ed koncerter, foredrag og 
foreningst ilbud  t il ældre.  

Kgs. Enghave Lokaludvalg  fortæller, at  de hvert  år g iver t ilskud t il har ca. 5 ansøgninger t il kulturelle 
arrangem enter m ed fokus på sundhedsfrem m e. Som  eksem pler nævnes t ilskud t il teaterforest illinger på 
Plejehjem m et Verd ishave og  t ilskud t il koncerter, hvor eleverne på Strandparkskolen for 
udviklingshæm m ede selv er m ed t il at  opføre koncerten. Derudover har udvalget støttet  Børnenes 
Dyrem ark, der har fået t ilskud t il at  opføre en p latform , hvor beboerne på p lejehjem m et Verd ishave har 
m ulighed for at  kom m e ud og  hilse på ponyerne og  de andre dyr fra dyreparken. Form ålet m ed projektet 
er at  g ive beboerne på p lejehjem m et en bedre livskvalitet. Senest har lokaludvalget g ivet t ilskud t il 
oprettelsen af en m adklub  for udsatte grønlændere i Sydhavnen. Ideen er, at  de skal kunne m ødes 1-2  
gange om  m åneden i et  m isbrugsfr it  m iljø for at  lave m ad sam m en, m en også tage på ud flug ter t il f.eks. 
ZOO, Den Blå Planet eller på en fisketur. 

Nørrebro Lokaludvalg  har g ivet t ilskud t il højt læsning  for ældre og  dem ente på p lejehjem  i De Gam les 
By. Form ålet m ed projektet er at  m odvirke ensom hed og g ive beboerne litterære op levelser, livskvalitet 
og  at understøtte selvbestem m else sam t et værd ig t indholdsrigt  ældreliv. Lokaludvalget har også støttet  
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p rojektet ”Vest ig ium  – ældreinddragende scenekunst på Nørrebro” i 2020. Projektet bestod  i indsam ling  
af viden, m ateriale og  erfar inger t il udviklingen af et  interakt ivt  huskunstnerforløb  m ålrettet  p lejecentre. 
Form ålet m ed projektet var at  g ive ældre kulturop levelser, da de i forb indelse m ed corona var isolerede. 
Derudover har udvalget støttet  arrangem enter for at bekæm pe ensom hed og depression b landt ældre 
hos beboerne ved Hothers Plads. 

Am ager Øst Lokaludvalg  har i 2020 støttet  projektet ”En Storby i Bevægelse – Com e Dance with Me”, der 
under Copenhagen Dance Fest ival præsenterede dans for børn, unge og  ældre på p lejecentre og  socialt 
udsatte og  sårbare grupper. Udvalget har også støttet  ”Jazz i Haven 2019”, hvor Dagt ilbuddet Horisonten 
inviterede naboer og  om kring liggende inst itut ioner t il en hyggelig  jazzop levelse i deres have. Indre By 
Lokaludvalg  har støttet  p rojektet ”Lysterap ibar” – en lysende installat ion, der satte fokus på det 
m ang lende lys om  vinteren. Igennem  februar kunne folk lade op  og  kom m e hinanden ved i lyset fra 
installat ionen. Form ålet var at  forebygge vinterdepression og  skabe opm ærksom hed om kring  lys og  
nærvær i de m ørke m åneder. Indre By Lokaludvalg  har også støttet  p rojektet ”M ød d in lokale gårdsanger”. 
Projektet hand lede om  at t ilbyde grat is baggårdsm usik t il de svagest st illede.  

Brønshøj-Husum  Lokaludvalg  har i de seneste år støttet  m ange kulturarrangem enter m ed et socialt  eller 
sundhedsfrem m ende sig te. Heraf kan nævnes: Fiskeklub  ( Fisk For Alle)  – En social fiskeklub m ed 
fisketure for socialt  udsatte arrangeret af den Den Boligsociale Helhedsp lan i Tingb jerg  og  Utterslevhuse, 
Netværksskabende arrangem enter for foråret 2020 m ed m usik og  foredrag arrangeret af en 
pensionistklub. Udvalget har også støttet Erindringssalonen på p leje- og  akt ivitetscentre m ed projektet: 
”Kan du huske, hvordan m an danser jitterbug?” Dert il kom m er ”Tingbjerg  sp iser sam m en 2019” 
arrangeret af Tingb jerg  Pensionist  Center og  ”Univers på Vers – På tværs af generat ioner” – koncerter på 
p lejehjem  og kulturt ilbud  for hukom m elsessvækkede borgere og  deres pårørende. 

Vesterbro Lokaludvalg  har hvert  år fra 2017-2019 g ivet t ilskud t il ”Jul på Vesterbro”, hvor julen fejres i 
Saxogade i sam arbejde m ed Settlem entet fr ivillige, virksom heder og  borgere på Vesterbro. Form ålet er 
at  skabe en julefest for alle, både ressourcestærke og  m indre ressourcestærke borgere på Vesterbro. 
Lokaludvalget har også støttet  p rojektet ”Farvel t il Ensom hed 2018”. Projektet er m ålrettet  borgere m ed 
psykisk sygdom  og ensom m e og er en besøgs- og  følgevensordning , hvor fr ivillige besøger eller følges 
m ed en borger, der eks. pga. en psykisk lidelse har svært ved  at opsøge sociale akt iviteter alene. 
Hensig ten er at  skabe en tryg  relat ion m ellem  den fr ivillige og  borgeren, så borgeren kan få m od på at 
opsøge kreat ive akt iviteter eller m ot ion og  m ed t iden tage derhen på egen hånd.  
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M ulige konkrete init iat iver 
 
I m ed lem sforslaget den 19. januar 2021 nævnes forslag  t il in it iat iver indenfor kultur og  sundhed, der ville 
kunne ind føres i Københavns Kom m une. Kultur- og  Frit idsforvaltningen har udarbejdet forslag  t il en 
konkret isering  af de fire init iat iver: 
 

 Hvidbog:  På baggrund af kort lægningen af eksisterende akt iviteter og  erfar inger m ed kultur og 
sundhed i andre kom m uner og internt i Københavns Kom m une ind leder Kultur- og 
Frit idsudvalget en d ialog  m ed Sundheds- og  Om sorgsudvalget om  igangsættelse af fælles 
akt iviteter om  kultur som  sundhedsfrem m e. De to forvaltninger udarbejder i fællesskab en 
hvidbog, der skal fungere som  et fælles program  for arbejdet m ed kultur og  sundhed i 
Københavns Kom m une. 
 

 Kultur på Recept eller Kulturambulance : Med insp irat ion fra erfar inger m ed Kultur på Recept fra 
2016-2019 i Aalborg , Nyborg , Vord ingborg  og  Silkeborg , igangsætter Kultur- og  Frit idsudvalget 
en københavnerudgave af p rojektet "Kultur på Recept" eller en "Kulturam bulance". Der ind ledes 
et sam arbejde m ed jobcentre om  henvisning af langt idssygem eld te t il ordningen og  Kultur- og 
Frit idsforvaltningen ind leder et  sam arbejde m ed de kultur inst itut ioner i byen, der ønsker at 
deltage. Sam tid ig  ansættes kulturguider t il arbejdet m ed at guide de henviste borgere igennem  
kulturakt iviteter på eksem pelvis m useer, b ib lioteker og  sp illesteder. 

 
 Kultur og sundhed i kulturhuse : På baggrund af kort lægningen af lokale indsatser m ålret tet  

kultur og  sundhed videreføres eller igangsættes projekter, der styrker sundhed og  fællesskaber 
gennem  kulturelle op levelser lokalt . Kulturhusene sam arbejder og  deler viden om , hvilke 
p rojekter, der m ed fordel kan udbredes t il alle kulturhuse.   

 
 En pulje t il kultur- og sundhedsprojekter : Der nedsættes en pulje ørem ærket t il kulturakt iviteter 

m ed en sundhedsfrem m ende effekt. Puljem id lerne uddeles af Kultur- og  Frit idsudvalget som  en 
del af et  p ilotprojekt i 2022. Kriter ierne for puljen vedtages af Kultur- og  Frit idsudvalget og 
offent liggøres på hjem m esiden. 

 

 

 


